
    
CABINET MINISTRU 

________________________________________________________________________________

  

 
ORDIN 

pentru modificarea şi completarea OMEN nr  4879/2014  privind aprobarea listei elevilor  

care au obţinut distincţii la olimpiadele şcolare internaţionale în anul 2014, admiși la universități,  

beneficiarii prevederilor Legii nr. 235/2010 

 

       În temeiul prevederilor Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare,  

       în baza Legii nr. 235/2010 pentru acordarea burselor de merit olimpic internațional elevilor premiați la olimpiadele 

școlare internaționale şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 235/2010, aprobate prin OMECTS nr. 

3890/10.03.2011, 

       având în vedere prevederile  OMEN nr. 3035/2014 privind aprobarea noilor  cuantumuri ale bursei de merit olimpic  

internațional acordată elevilor premiați la olimpiadele școlare internaționale  desfășurate în anii 2013 şi 2014, 

beneficiarii prevederilor Legii nr.235/2010, 

           în temeiul prevederilor OUG nr. 86/2014 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul administraţiei 

publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

           în baza Decretului nr. 915/2014 privind revocarea din funcţie şi numirea unor membri ai Guvernului României şi  

          în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei 

Naţionale, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 

emite prezentul ordin: 

 

ARTICOL UNIC:  OMEN nr. 4879/2014  se modifică și se  completează  după cum urmează: 

1. Anexa  I  la OMEN nr. 4879/2014 intitulată “Lista olimpicilor  internaţionali, 2014,  învăţământ superior, 

beneficiari ai bursei  de merit olimpic internațional”, se modifică și se  completează  după cum urmează: 

După poziţia 36 se introduce o nouă poziţie, poziţia 37, cu următorul conţinut: 

Nr. 

crt. 

Nume și 

prenumele 

elevului 

premiat 

Medalia/ 

Premiul 

obținut 

Olimpiada la 

care a 

participat 

Perioada 

de 

desfășurar

e 

Cla 

sa 

Școala/ 

localita 

tea 

Judeţul 

Universitatea/ 

Facultatea/ 

Țara 

37. 
IONESCU 

AUGUSTIN 
ARGINT 

Olimpiada 

Internațională 

de Astronomie 

şi Astrofizică 

aug.2014 XII 

Colegiul 

Național 

„Nicolae 

Titulescu”, 

Pucioasa 

Dâmboviţa 

Universitatea din 

Bucureşti- 

Facultatea de 

Fizică 

2. Anexa II la OMEN nr. 4879/2014 intitulată “Lista  olimpicilor  internaţionali, învăţământ preuniversitar 2014, 

beneficiari ai bursei  de   merit olimpic  internațional” se modifică şi se completează după cum urmează: 

a) Se anulează  poziția 84. 

b) Poziția 101 se modifică și  se completează cu următorul conținut: 

Nr.  

crt 

Nume și 

prenumele  

elevului 

Premiul 

obținut 

Olimpiada la 

care a 

participat 

Perioada de 

desfășurare 
Clasa 

Școala/ 

localitatea 
Judeţul 

101 PETRES SÁRA II 

Olimpiada 

Internațională de 

Matematică a 

Gimnaziilor 

Maghiare din 

Europa 

mai.2014 VIII 

Şcoala 

Gimnazială 

„Kiss Ferenc”, 

Mădăraș 

Harghita 

 



c) După poziția 145 se introduc opt noi poziții, poziţiile 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153 cu următorul 

conținut: 

Nr.  

crt 

Nume și 

prenumele 

elevului 

Premiul 

obținut 

Olimpiada la 

care a 

participat 

Perioada de 

desfășurare 
Clasa 

Școala/ 

localitatea 
Judeţul 

146. 

NEAGOE 

DAN- MIRCEA 

BRONZ Olimpiada 

Internațională 

de Științe pentru 

Juniori 

decembrie 

2014 
VIII 

Şcoala 

Gimnazială Nr. 

16, Constanța 

Constanţa 

147. 

CALILA 

HAKAN 

ARGINT Olimpiada 

Internațională 

de Științe pentru 

Juniori 

decembrie 

2014 

VIII Colegiul 

Naţional "Mircea 

cel Bătrân", 

Constanța 

Constanţa 

148. 
STRUGARU 

IRINA 

MĂLINA 

BRONZ Olimpiada 

Internațională 

de Științe pentru 

Juniori 

decembrie 

2014 

VIII 

Colegiul 

Național, Iași 
Iași 

149. 
COZMA 

TUDOR 

CRISTIAN 

ARGINT Olimpiada 

Internațională 

de Științe pentru 

Juniori 

decembrie 

2014 

VIII 
Colegiul 

Național „Emil 

Racoviță”, Iași 

Iași 

150. 
BĂLĂUCĂ 

ȘTEFAN 

RĂZVAN 

ARGINT Olimpiada 

Internațională 

de Științe pentru 

Juniori 

decembrie 

2014 

VIII Colegiul 

Național ”Mihai 

Eminescu”, 

Botoșani 

Botoșani 

151. 
BĂDULESCU 

ANDREI 

VLAD 

BRONZ Olimpiada 

Internațională 

de Științe pentru 

Juniori 

decembrie 

2014 

VIII Colegiul 

Național 

„‟Emanuil 

Gojdu‟‟ , Oradea 

Bihor 

152. 

CSIBI 

ALEXANDRA 

II Olimpiada 

Internațională 

de Matematică a 

Gimnaziilor 

Maghiare din 

Europa 

mai.2014 VI 

Şcoala 

Gimnazială 

„Nagy Imre”, 

Miercurea Ciuc 

Harghita 

153. KRISTO 

ROLAND 

II Olimpiada 

Internațională 

de Matematică a 

Gimnaziilor 

Maghiare din 

Europa 

mai.2014 VI 

Şcoala 

Gimnazială 

„Liviu 

Rebreanu”, 

Miercurea Ciuc 

Harghita 

 

 

MINISTRU, 

 

Sorin Mihai CÎMPEANU 

 

 

BUCUREŞTI 

Nr. 5198 

Data. 18.12.2014 

 


